
Aus der Professur für Wasserwirtschaft 

der Agrar- und Umweltwissenschaftlichen Fakultät 

Untersuchungen zum Vorkommen von Microthrix parvicella in 
SBR-Anlagen  

Dissertation  

zur Erlangung des akademischen Grades  

Doktor der Ingenieurwissenschaften (Dr.-Ing.) 

an der Agrar- und Umweltwissenschaftlichen Fakultät 

der Universität Rostock 

vorgelegt von:  

Dipl.-Ing. Lana Mallouhi 

aus Detmold 

 Rostock, 2021 

https://doi.org/10.18453/rosdok_id00003157



 

Gutachter:  
 
Prof. Dr.-Ing. habil. Jens Tränckner, Universität Rostock,  
Agrar- und Umweltwissenschaftliche Fakultät, Institut für Umweltingenieurwesen 
 
 
Prof. Dr.-Ing. Ute Austermann-Haun, Technische Hochschule Ostwestfalen-Lippe 
[...]
 N-Mangel,  
 O2-Mangel. 

Typ 0914 

 reduzierte S-Verbindungen, 
 BTS < 0,2 kg BSB5/(kg TS∙d), 
 Bio-P-Elimination. 

Typ 0961 

 BTS > 0,2 kg BSB5/(kg TS∙d), 
 Abwasser mit hohem Gehalt an leicht abbaubaren Substanzen. 

Typ 1701 

 BTS > 0,2 kg BSB5/(kg TS∙d), 
 Abwasser mit hohem Gehalt an Kohlenhydraten, 
 O2-Mangel, 
 T > 15 °c. 

Typ 1851 

 BTS < 0,15 kg BSB5/(kg TS∙d), 
 Industrielle Abwässer, 
 O2-Mangel. 

Typ 1863 

 BTS > 0,3-06 kg BSB5/(kg TS∙d), 
 O2-Mangel. 

2.3.6.2 Bekämpfungsmaßnahmen gegen Fadenorganismen 

Die Bekämpfungsmaßnahmen gegen die vorgenannten Fäden sind von Kunst et al. (2000), 
Lemmer und Lind (2000), Jenkins et al. (2004) und Remde (2010) definiert: 

Actinomyceten: 

 Verminderung des Schlammalters, 

 Schwimmschlamm separat behandeln und deponieren, 

 Anwendung eines aeroben Selektors, 



Universität Rostock Stand des Wissens 2-31 

 Verbesserung der Fettabscheidung, 

 Anwendung von Belüfterelementen am Boden, 

 Dosierung von Aluminiumsalzen und Polymeren. 

Beggiatoa sp.: 

 Optimierung der Belüftung in Belebungsbecken, 

 Vermeidung von langen unbelüfteten Speicherzeiten des Abwassers, 

 Fällung von Sulfid in der Vorbehandlung. 

Flexibacter: 

 Verringerung der Schlammbelastung, 
 Errichtung eines Substratgradienten, 
 Zugabe von Eisensalzen. 

Haliscomenobacter hydrossis: 

 Optimierung der Belüftung, 

 Optimierung des BSB5/P-Verhältnis, 

 Anwendung eines aeroben Selektors, 

 Erhöhung des pH-Werts, 

 Zugabe von Wasserperoxid. 

Nostocodia limicola 

 aerobe oder anaerobe Selektoren, 

 Verbesserung der Fettabscheidung vor der Belebung, 

 Zugabe von Eisensalzen, 

 Schaumabzug. 

Thiothrix sp. 

 Optimierung der Belüftung, 

 Vermeidung von langen unbelüfteten Speicherzonen, 

 ausreichende Umwälzung, 

 Vermeidung der Bildung von Schwefel und Fettsäuren. 

Sphaerotilus natans 

 Errichtung eines Substratgradienten < 0,1 kg BSB5/(kg TS∙d), 

 aerobe Selektoren, 

 Vermeidung von Stoßbelastung, 

 Einstellung eines optimalen C:N:P-Verhältnisses, 

 Zugabe von Eisensalzen. 

Typ 021 N 

 Vermeidung der Belastungen und Ammoniumstößen, 

 Dosierung von Harnstoff, 

 Dosierung von Eisenchlorid, 

 Einsatz eines anoxischen und anaeroben Selektors. 



Universität Rostock Stand des Wissens 2-32 

Typ 0041/0675 

 Einsatz eines aeroben Selektors, 

 Zugabe von Eisensalzen, 

 Fettabscheidung, 

 Einrichtung von Vorklärbecken. 

Typ 0092 

Da dieser Faden nicht zu einer Erhöhung des Schlammindexes sowie der Fädigkeit führt, 

sind keine Bekämpfungsmaßnahmen definiert. 

Typ 0411 

 Verringerung der Schlammbelastung. 

Typ 0581 

 Erhöhung der Schlammbelastung, 

 Erhöhung der O2-Konzentration, 

 Gleichmäßigung des Zulaufs. 

Typ 0803 

 Erhöhung der Schlammbelastung, 

 Verminderung des Schlammalters, 

 Ozonisierung. 

Typ 0914 

 Optimierung der Belüftung, 

 Vermeidung von langen unbelüfteten Speicherzonen. 

Typ 0961 

 Verringerung der Schlammbelastung. 

Typ 1701 

 Verringerung der Schlammbelastung, 

 Zugabe von Eisensalzen, 

 Errichtung eines Substratgradienten. 

Typ 1851 

 Erhöhung der Schlammbelastung, 

 Errichtung eines Substratgradienten. 

Typ 1863 

 Verringerung der Schlammbelastung, 

 Errichtung eines Substratgradienten, 

 Zugabe von Eisensalzen. 

 



Universität Rostock Stand des Wissens 2-33 

Wie vorher zu sehen, kommen die meisten Fäden in niedrig belasteten Anlagen mit 

niedriger Sauerstoffkonzentration vor. Diese Fäden treten aber in den meisten Fällen in 

Form kurzer Fäden auf und verursachen keine wesentlichen Probleme. Falls ein hohes 

Angebot an langkettigen bzw. kurzkettigen Fettsäuren zur Verfügung steht, ist es möglich, 

dass das Wachstum der Fäden in den Anlagen gefördert wird.  

2.4 SBR-Verfahren 

2.4.1 Allgemein 

In England sind zwischen 1914 und 1920 vier SBR-Anlagen gebaut worden. In den USA 

gab es auch ab 1915 einige Aufstauanlagen. Im Jahr 2000 waren in Nordamerika 

ca. 1.300 SBR-Anlagen in Betrieb, davon 20 % für die Behandlung industriellen Abwassers 

(Wiese, 2004). Mittlerweile sind einige Tausend SBR-Anlagen weltweit im Einsatz. Seit 

Mitte der 1990er-Jahre kam es zur Entwicklung und zum Bau von SBR-Anlagen in 

Deutschland (Wiese, 2004).  

Mittlerweile gibt es in Deutschland viele kommunale SBR-Anlagen (Steinmetz und Wiese, 

2005). Für die Behandlung des kommunalen Abwassers sind SBR-Anlagen für Gebiete mit 

Trennsystem geeignet (Schreff, 2004). SBR-Anlagen, die nach DWA-M 210 (2009) bzw. 

nach ATV-M 210 (1997) entworfen worden sind, eignen sich nicht nur für das Trennsystem, 

sondern auch für das Mischsystem wie z. B. KA Messel. Das haben Steinmetz et al. (2002), 

Steinmetz und Wiese (2005) sowie Wiese et al. (2005) anhand einiger Untersuchungen in 

der SBR-Anlage Messel, Deutschland, bewiesen. Die Ausbaugröße der SBR-Anlage 

Messel umfasst 5.500 EW. Sie besteht aus einem Vorlagebehälter, zwei SBR-Becken und 

einem Ausgleichbecken (Steinmetz und Wiese, 2005).  

2.4.2 Anwendung des SBR-Verfahrens  

SBR-Anlagen finden sowohl für die Behandlung von kommunalem als auch industriellem 

Abwasser Verwendung. Die SBR-Technik kann auch als Kleinkläranlage (bis 50 EW) zum 

Einsatz kommen. In den letzten Jahren wurden SBR-Anlagen auch für die Behandlung von 

Prozesswasser aus der anaeroben Schlammbehandlung benutzt (Ekkerlein, 2001; 

Eckstädt, 2004; Schreff, 2004; Schreff und Hilliges, 2013). 

Die meisten kommunalen SBR-Anlagen in Deutschland weisen einen guten Schlammindex 

< 150 ml/g auf. Abb. 2-2 zeigt den Schlammindex in SBR-Anlagen in Bayern. Lediglich 

einige wenige Anlagen weisen einen hohen ISV > 150 mg/l auf (Schreff und Hilliges, 2013). 

 



Universität Rostock Stand des Wissens 2-34 

 

Abb. 2-2: Schlammindex bayerischer SBR-Anlagen (Schreff und Hilliges, 2013) 

Im Rahmen der Kläranlagennachbarschaften erfassen die DWA-Landesverbände ihre 

Kläranlagen. Die Anzahl der SBR-Anlagen in Deutschland, ihre Betriebsweise und die 

Ausbaugröße sind ermittelt und zusammengefasst und in folgenden Punkten erläutert: 

LV Nord: Es gibt mehr als 47 SBR-Anlagen in Norddeutschland mit einer Ausbaugröße von 

1.000 bis 41.000 EW (DWA LV Nord, 2019). Davon sind 43 SBR-Anlagen für maximal 

30.000 EW vorgesehen. Die Anlage „KA Zwischenahn“ ist für 41.000 EW ausgelegt. Die 

meisten dieser Anlagen werden mit Nitrifikation/Denitrifikation betrieben. Der Phosphor 

kann biologisch oder chemisch eliminiert werden. Dieser Prozess findet aber nur in 21 

Anlagen Verwendung. Der Schlamm wird in den meisten Anlagen eingedickt, stabilisiert 

und landwirtschaftlich verwertet. SBR-Anlagen in Norddeutschland haben außer der Anlage 

Zwischenahn keinen Faulbehälter. Die Anlage Niebüll mit 50.000 EW ist als Kombination 

von einer SBR-Anlage und eine Belebungsanlage gebaut. 

LV Nord-Ost: Die Anlage Neubrandenburg ist die größte SBR-Anlage in LV Nord-Ost für 

140.000 EW. Diese Anlage arbeitet mit Nitrifikation, Denitrifikation und P-Elimination, der 

Schlamm wird getrennt stabilisiert. Für die kleineren Anlagen von 1.000 – 30.000 EW 

stehen ca. 33 SBR-Anlagen zur Verfügung. Lediglich in 50 % dieser Anlagen wird der 

Phosphor eliminiert; die Nitrifikation/Denitrifikation betrifft sämtliche Anlagen (LV Nord-Ost, 

2019). 

LV Sachsen und Thüringen: In Sachsen und Thüringen sind alle vorhandenen SBR-

Anlagen (59 Anlagen) als Erweiterung für die Belebungsanlagen gebaut und dienen der 

Behandlung des Abwassers für Gebiete mit verschiedenen Ausbaugrößen (1.000 – 45.000 

EW). Das heißt, das Abwasser wird entweder parallel zu einer konventionellen 

Belebungsanlage in einer SBR-Anlage behandelt oder die SBR-Becken stehen als zweite 

Stufe für die Abwasserbehandlung bereit (LV Sachsen und Thüringen, 2019). 



Universität Rostock Stand des Wissens 2-35 

LV Baden-Württemberg: In Baden-Württemberg gibt es zehn SBR-Anlagen mit einer 

Ausbaugröße von 1.800 – 13.000 EW. Die größte SBR-Anlage ist die Anlage Rothaus für 

90.000 EW (LV Baden-Württemberg, 2019). 

LV Bayern: Das SBR-Verfahren gelangte in Bayern zum ersten Mal im Jahr 1993 zur 

Anwendung, um Abwasser in kleinen Gebieten zu behandeln (Helmreich et al., 2000). Im 

Jahr 2019 standen 57 Anlagen, die für 1.000 – 30.000 EW konzipiert sind, zur Verfügung 

(LV Bayern, 2019).  

LV NRW: Hier gibt es fünf SBR-Anlagen. Zwei davon untersucht die vorliegende Arbeit und 

beschreibt sie ausführlich (siehe Kap. 4 und Anhang 1). Eine Anlage in NRW wird in 

Kombination mit einer konventionellen Belebungsanlage betrieben (LV Nordrhein-

Westfalen, 2019).  

LV Hessen/Rheinland-Pfalz/Saarland: Hier sind 46 SBR-Anlagen mit einer Ausbaugröße 

von 1.000 – 30.000 EW im Einsatz. „Die Anlage Jägersfreude ist eine der größten SBR-

Anlagen in Deutschland. Die sechsstraßige Ausführung macht sie als kommunale 

Abwasseranlage einzigartig“ (EVS, 2008). Das Abwasser wird nach der mechanischen 

Stufe (Rechen, belüfteter Sand- und Fettfang und Vorklärung) zu den sechs rechteckigen 

SBR-Reaktoren geleitet (LV Hessen/Rheinland-Pfalz/Saarland, 2019).  

Zusammenfassend gibt es in Deutschland viele kommunale SBR-Anlagen. Tab. 2-8 stellt 

nur die SBR-Anlagen, die in DWA-Landesverbändern über Kläranlagenachbarschaften 

erfasst sind, dar. Die meisten SBR-Anlagen umfassen eine Ausbaugröße < 25.000 EW, 

betrieben mit simultaner aerober Schlammstabilisierung. Aus diesem Grund untersucht die 

vorliegende Arbeit einige SBR-Anlagen mit simultaner aerober Schlammstabilisierung, um 

das Wachstum von fadenförmigen Bakterien, insbesondere M. parvicella, zu beobachten. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Universität Rostock Stand des Wissens 2-36 

Tab. 2-8: Anzahl der SBR-Anlagen in Deutschland, Stand 2019 

DWA-Landesverband 
1.000 – 30.000 

EW 
> 30.000 EW 

SBR in Kombination 

mit Belebungsanlage 

Baden-Württemberg 11 3 10 

Bayern 57 3 4 

Hessen/Rheinland-

Pfalz/Saarland 
46 5 2 

Norddeutschland 43 4 3 

Nord-Ost 33 1 3 

NRW 4 0 1 

Sachsen, Thüringen - - 59 

Summe in 

Deutschland 
194 16 82 

2.4.3 Reinigungsschritte in SBR-Anlagen 

Im Gegensatz zum konventionellen Belebungsverfahren finden beim SBR-Verfahren die 

biologischen Reinigungsprozesse und die Trennung des belebten Schlamms vom 

gereinigten Abwasser in einem Reaktor statt. Ein Nachklärbecken ist somit nicht vonnöten. 

Die Anforderungen an die mechanische Vorreinigung von SBR-Anlagen und 

konventionellen Belebungsanlagen unterscheiden sich nicht. Bei Kläranlagen für mehr als 

1.000 EW sind Feinrechen und Sandfang Stand der Technik (Friedrich und Frommholz, 

2004). 

Zwischen der mechanischen Reinigungsstufe und dem SBR-Becken ist normalerweise ein 

Vorspeicher aufgebaut, der jedoch nicht in jeder Anlage vorhanden ist. Der Vorspeicher 

dient dem Mengen- und Konzentrationsausgleich. Die biologischen Prozesse sind somit 

von den hydraulischen Zulaufschwankungen unabhängig (Schreff, 2004). 

Eine SBR-Anlage kann aus einem oder mehreren SBR-Becken bestehen. Das hängt von 

der Kapazität der Anlage sowie der Jahresganglinie des Abwasseranfalls ab (Friedrich und 

Frommholz, 2004). Ein vorgeschalteter oder mehrere vorgeschaltete Pufferbehälter 

ermöglichen eine chargenweise Beschickung.  

Da der diskontinuierliche Ablauf typisch für SBR-Anlagen ist, empfehlen Carozzi und 

Schreff (2011) sowie Schreff und Hilliges (2013) nach den SBR-Becken ein 

Ausgleichsbecken als Schönungsteich oder als Stapelbehälter (bei Platzmangel) zur 

Verfügung stehen, um eine hydraulische Stoßbelastung des Gewässers durch den 

diskontinuierlichen Ablauf des SBR-Beckens zu vermeiden und eine permanente 

Probenahme zu ermöglichen.  



Universität Rostock Stand des Wissens 2-37 

Das mit dem Abschluss des Klarwasserabzugs beginnende und mit dem Abschluss des 

nächsten Klarwasserabzugs endende Zeitintervall heißt Zyklus. Jeder Zyklus ist in mehrere 

Prozessphasen begrenzter zeitlicher Dauer unterteilt. Manchmal werden in SBR-Anlagen 

zwei Zyklen (6 und 8 Stunden) verwendet. Der sechsstündige Zyklus entspricht dem 

Regelfall. Der achtstündige Zyklus kommt vor allem zum Einsatz, wenn besonders hohe, 

während des sechsstündigen Zyklus nicht ausreichend abbaubare Konzentrationen im 

Zulauf der Kläranlage zu erwarten sind. Bei starken Niederschlägen und daraus 

resultierenden größeren Abwassermengen findet eine Verkürzung des Zyklus auf vier bzw. 

drei Stunden statt (DWA-M 210, 2009). 

Abb. 2-3 zeigt die verschiedenen Schritte der Reinigungsphasen des SBR-Verfahrens 

(DWA-M 210, 2009). 

 

 

Abb. 2-3: SBR-Zyklus (DWA-M 210, 2009) 

Die Schritte der Reinigungsphasen des SBR-Verfahrens sind: 

 Füllphase bzw. Beschickungsphase: dauert 10 bis 50 Minuten. In dieser Phase 

erreicht das SBR-Becken einen maximalen Füllstand. Dadurch können die 

Abwasserinhaltsstoffe entweder belüftet oder umgewälzt werden. 

 Reaktionsphase: Das Abwasser wird umgewälzt. Dadurch entstehen anaerobe 

sowie anoxische Bedingungen, die für den gezielten C-Abbau, die Denitrifikation 

und/oder Bio-P-Elimination vonnöten sind. Der Reaktor wird anschließend belüftet, 

damit die aeroben Bedingungen hergestellt werden können.  

 Absetzphase: Hier finden die Sedimentation des belebten Schlamms und die 

Trennung der Wasser- von der Schlammphase statt. Diese Phase dauert ca. 130 

min. Die Überschussschlammentnahme erfolgt am Ende der Sedimentations-

phase. 

 Klarwasserabzug (Dekantieren): Die Phase dauert 30 bis 90 min. Das behandelte 

Abwasser wird aus dem Überstand des Reaktors in ein Gewässer oder in einen 

Schönungsteich eingeleitet. 

 Stillstandphase: Am Ende des Zyklus erfolgt ggf. eine Pause bzw. eine 

Stillstandphase, damit anschließend ein neuer Zyklus beginnen kann. 



Universität Rostock Stand des Wissens 2-38 

Die Dauer der nicht aktiven Phasen (Absetzen, Dekantieren und Stillstand) soll weniger als 

ein Drittel der Gesamtzyklusdauer betragen. Außerdem wird das behandelte Wasser nicht 

abgezogen, wenn der Unterschied zwischen Schlamm- und Wasserspiegel < 40 cm 

während der Dekantierzeit ist, sonst wird der belebte Schlamm abgezogen und in den 

Ablauf der Anlage geleitet (Schreff und Hilliges, 2013). 

SBR-Anlagen weisen in der Regel folgende Vorteile auf:  

 gute Reinigungsleistung, 

 günstige Anschaffungskosten, 

 günstige Betriebskosten, 

 kleiner Schlammindex (ISV), 

 gute Absetzeigenschaften, 

 hohe Flexibilität. 

Nachteile dieser Verfahren sind (EPA, 1999; Wiese, 2004): 

 Das SBR-Verfahren verlangt viel Erfahrung des Betriebspersonals verglichen mit 

konventionellen Anlagen, insbesondere in den großen SBR-Anlagen, 

 hohe Wartungsaufwand für Maschinen und Geräte,  

 während der Dekantierung können die Schlämme mit in den Ablauf der Anlage 

abgezogen werden, 

 Verstopfung des Belüftungssystems, 

 ein nachgeschaltetes Ausgleichbecken ist unter Umständen notwendig. 

Entweder als Vor- oder als Nachteil gilt die Automatisierung von SBR-Anlagen, um die 

Betriebsweise dieser Anlage zu kontrollieren (Morgenroth et al., 1998). 

Die nachstehenden Parameter bestimmen die Reinigungsleistung und die Prozessstabilität 

einer SBR-Anlage nachhaltig (Eckstädt, 2004; DWA M 210, 2009): 

 Zyklusdauer, 

 Reihenfolgen der einzelnen Phasen, 

 Dauer der einzelnen Phasen, 

 Verhältnis von Volumenabzug (Klarwasser, Überschussschlamm) zum Inhalt des 

SBR-Behälters bei Vollfüllung (Volumenaustauschrate, Überschussschlamm-

Abzugsrate), 

 Überschussschlammabzug. 

Steinmetz et al. (2002) haben vier SBR-Anlagen für 5.000, 8.000, 15.000 und 25.000 EW 

untersucht. Das Schlammalter lag zwischen 25-30 d. Die Untersuchungen fanden in Winter- 

sowie in Sommermonaten statt. Die Ergebnisse von Steinmetz et al. (2002) belegten in der 

Regel konstant niedrige Ablaufwerte der SBR-Anlage trotz Frost und großer 

Raumbeschickung. 

Bei der Auslegung einer SBR-Anlage ist die Unterscheidung erforderlich, ob ein 

Vorspeicher vorhanden ist oder nicht. Dazu dient die Festlegung der Anzahl der SBR-